
Na próxima quinta-feira, dia 
17 de julho, a partir das 19h, 
o Parque de Exposições Mar-
cos Catharino, em Sampaio 
Corrêa, será palco da primei-
ra edição do evento Moda e 
Prosa Caipira, uma iniciativa 
da Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, que tem 
como proposta valorizar e 
resgatar a cultura caipira do 
município.

Com entrada gratuita e clima 

de festa do interior, o evento 
contará com música ao vivo, 
roda de prosa e comidas tí-
picas, em uma noite voltada 
para reunir o setor agrope-
cuário e os amantes do es-
tilo de vida rural. Nesta pri-
meira edição, o tema será a 
tradicional Queima do Alho, 
celebração gastronômica e 
cultural reconhecida como 
patrimônio imaterial do Bra-
sil, que resgata a culinária 
típica das comitivas de pe-
ões de boiadeiro, com pra-
tos preparados em fogão à 

lenha, como arroz carreteiro, 
feijão gordo, paçoca de car-
ne e churrasco.

Além da parte festiva, o 
Moda e Prosa Caipira será 
um espaço para comparti-
lhar saberes, homenagear 
figuras importantes da zona 
rural e discutir temas técni-
cos ou culturais ligados ao 
campo. A proposta é promo-
ver encontros mensais, que 
incentivem a sucessão fami-
liar na agricultura, fortaleçam 
a produção local e fomentem 
a economia rural.

O evento também contará 
com a presença de barra-
queiros da Feira do Produtor 
Rural, oferecendo comidas 
e bebidas típicas no local. O 
estacionamento será gratui-
to, e o pátio principal do Par-
que estará aberto ao público. 
Não será permitida a entrada 
de bebidas externas.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1709 |Segunda-feira, 14 de julho de 2025

PREFEITURA REALIZA 1ª EDIÇÃO DO MODA E 
PROSA CAIPIRA E A QUEIMA DO ALHO



   

02

Ano VII ● Nº 1709
Segunda-feira, 14 de julho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcell

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Mônica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1709
Segunda-feira, 14 de julho de 2025

PORTARIA Nº 891
 DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Regina 
Celia Ferreira de Almeida, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 7783, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 4.766 em 11 de março 
de 2024.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 892 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-

gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Sabrina 
Lima Nunes, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 64084, 
do cargo de “Professor MG-1A” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 20.137 em 1º de novembro de 
2024.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 893 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Claudia 
Marcia Santana de Sousa, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, ma-
trícula nº 46299, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 20.689 em 8 de 
novembro de 2024.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-

ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 894 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Karina Co-
elho de Almeida, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7867, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 21.956 em 26 de novembro de 
2024.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 895 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1709
Segunda-feira, 14 de julho de 2025

Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Maria Na-
zareth Gomes de Jesus, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
nº 7724, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 22.050 em 26 de no-
vembro de 2024.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 896 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Monica 
da Silva Pereira Gomes, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 

nº 60151, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 23.256 em 9 de dezem-
bro de 2024.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 897 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Cristiane 
dos Santos Sousa, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7421, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 23.778 em 16 de dezembro de 
2024.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 898 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Mayla Lubia 
Santana Ramos, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7428, 
do cargo de “Professor MG-1A” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 2.211 em 27 de janeiro de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 899 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Cirlene Benjamin, Au-
xiliar de Disciplina, matrícula funcional nº 
68748, para exercer o cargo comissiona-
do de Coordenador de Atividades, Cate-
goria A, no Centro Municipal de Educação 
Menaldo Carlos de Magalhães, vinculado 



   

05

Ano VII ● Nº 1709
Segunda-feira, 14 de julho de 2025

à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, con-
forme anexo III da Lei Municipal nº 1.081 
de 27 de agosto de 2010, com redação 
dada pela Lei nº 2.167 de 16 de dezembro 
de 2021, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 900 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Disciplina, pela exoneração a pedido do 
Servidor Moises Leal Rodrigues Alves, 
matrícula nº 9673, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir de 11 de ju-
lho de 2025, conforme processo adminis-
trativo nº 13.868/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 901 
DE 14 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernanda Campos da Costa, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Desenvolvimento Social, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.771/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90029/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
limpeza, conservação, tratamento higieni-
zação e manutenção geral de piscina.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo Pregão Eletrônico e ad-
judico, em favor da empresa L C J Em-
preendimentos e Serviços LTDA, CNPJ 
nº 41.775.787/0001-40, situada na Rua 
John Kennedy, nº 150, Araruama, Cen-
tro, Rio de Janeiro, no valor total de R$ 
170.400,00.
Saquarema, 10 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 183/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 
90020/2025.
Objeto: Locação de automóveis sem 
combustível e sem motorista, para que 
os pacientes do SUS realizem consultas, 
exames e tratamentos não realizados no 
Município de Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ad-
judico em favor da empresa Porto e Porto 
Locação de Automóveis LTDA, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48, para os itens 01 e 
02, no valor total de R$ 1.914.840,00.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 046/2023

Processo Administrativo nº 8.936/2024.
Referência: Contratação de empresa ha-
bilitada pelo Ministério da Saúde/cadas-

trada no sistema de Cadastro Nacional 
de Estabelecimentos de Saúde (CNES), 
para a prestação de serviços da área de 
Saúde da rede privada de Média  e Alta 
complexidade, de forma complementar 
ao sistema único de Saúde (SUS), de La-
boratório de Análises Clínicas e Anatomia 
Patológica e Citologia, para atender a de-
manda dos pacientes oriundos do SUS, 
conforme Tabela do SIGTAP - Sistema 
de Gerenciamento da Tabela de Procedi-
mentos, Medicamentos e OPM do SUS.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Humanizalab LTDA, CNPJ 
nº 28.133.769/0009-54.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 046/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.824.230,68.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.205;
ND 3.3.90.39.20.00;
FR 150002.
Saquarema, 30 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

06

Ano VII ● Nº 1709
Segunda-feira, 14 de julho de 2025


		2025-07-14T16:01:08-0300




